A U TO G R A F: K raków , B ibl. Czart., rkps 1607 s. 375—378. Na odwrocie adres: l ll-m o  ac R -m o In Christo Patrl, D -no, D -no  Stanislao Hoslo, Del gratia Cardinali et Episcopo W ar
mtensl, Dom ino ac m aecenałl suo longe clementlsslmo, ślad pieczęci, adnotacji brak.

Salutem plurimam et omnia secundissima ex animo precor ’. Demira
tus es fortasse, Ill-me Cardinalis, fierique potest, ut intollerandae etiam 
arrogantiae nec non usque adeo insigni attribueris impudentiae, quod Te, 
amplissimum virum summaeque aevi nostri spectatissimum probitatis 
exemplar, de tam magnis ac humeris meis arduis rebus, quaeque in pote
state atque arbitrio bonorum non sunt, consuluerim. Non enim est virium 
nostrarum ea, quae tot annis fando nefandoque horrore, sine Deo, sine 
ordine, sine pastore et episcopo, cum summo tot animarum, proh Christe, 
dispendio permiscentur, antiquo ordini atque fidei, antiquis viis et tradi
tionibus, ac veteri Ecclesiae sanctaeque Apostolicae, cui haec praesens 
per fidei spiritum copulari debet, recuperari posse. Sed ego. (ut interim 
sileam quod nullas Sigismundo primo Poloniae Regi eo nomine et causa 
gratias agamus, qui nos vastantibus apris ac saevientibus lupis, habita 
quidem ratione carnalis necessitudinis ac coniunctionis 2, non autem spiri

1 Wojciech Spe rling  ze w si Rychnowy koło Ostródy (stąd czasami nazywano 
go Rychnow ski) studiował prawo na uniwersytecie w Ingolstadzie. Zob. P. C za  p- 
l e w s k i :  Polacy na studiach w Ingolstacie, s. 21 —  pub liku je  z m e try k i tego 
un iw ersytetu ta k i zapis: „Febr. 4 [1564] A lb e rtus Sp e rlic k  in  Reichnaw Prutenus 
nob. leg. stud. 1/2 f lo r .”. Studia Sperlinga opłacał H o zju sz.

2 Jest to a luzja do hołdu pruskiego z 1525 r.  Ostatni w ie lk i m is t rz  krzyża c ki 
w  Prusach, Albrecht von Hohenzollern, był siostrzeńcem kró la  polskiego Zygmunta 
Starego.
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talis, mediate abiecerit crudeliter) non pono brachium in carne cuiusque 
meum. Maledictus enim homo, qui confidit in homine3, cum hominum 
non est sed Domini salus, cuius ego fiducia fretus te adivi mentemque 
tibi, Amplissime Pater, tum meam aperui, ut interim deliberes me non 
delicias inter istos homines, sed crucem Christi, non pacem, quae esse 
vitiis solet et sceleribus, caeterum veram pacem, quae est fidei atque 
charitatis, non commodum suum et quid externum, verum commune com
pendium et salutem animarum, earumque misere perditarum esse quaesi
turum. Non enim in iis locis voluptas et delectatio eaque fluxa vestigari 
solet, at mortes, persequutiones, infamia, contumeliae et aliae id genus 
aerumnae, quas mihi, ut aliorum salutem faciam lucrum animae meae, spe 
futurorum aequo sufferendas animo ac quidem alacri existimavi. Et quem
admodum Paulus omnia sustinebat propter electos, ut et ipsi salutem 
consequerentur, quae est in Christo Iesu cum gloria aeterna, pari etiam 
ratione mihi omnia proposui perferenda propter membra a Christi corpore 
segregata, quo ea tandem aliquando corporis unitati restituerentur, atque 
summae perfectioni nostrae, charitati. Sed gloriari non ausim multum, 
cum animum meum noverit Dominus, quod tametsi etiam deberem 
extraneis, mallem tamen meis ac patriae meae multo charissimae id 
quantulumcunque operae collocare, atque pro ea gratia, quam mihi Domi
nus est impartitus, laborarem Deo iuvante tanto enixius exemplar et for
ma aliis fieri in castitate, quam in hac infelici sane tempestate infide
lissime christiani clamitant esse impossibilem 4, in sermone, in conversa
tione, // in fide ac dilectione, inque fine et usu proventuum; ac quoniam 
incusant opulentiam vehementer et improbant episcopatuum, cum cerne
rent eam in legitimos ac destinatos fines ususque converti, non modo non 
diminuendam sed amplificandam etiam oppido arbitrarentur; cumque 
pravis tot moribus redundare perspiciant vitam sacerdotum, quo secun
dum Dei voluntatem benefaciendo obturarem os hominibus stultis et 
ignorantibus. Ast quaeres quidem forte, quo incentore id faciam et sua
sore? Pauli, Ill-me Cardinalis, qui sicut mori cum Christo mundo et 
peccato praecepit, ita etiam laudabile eorum desiderium esse pronuntiavit, 
qui episcopatum desiderant, benum opus appetunt5. Verum id quidem 
recte tum fieri censetur, si opus, ut inquit Paulus, non honorem, laborem 
non delicias, opus per quod humilitate decrescamus non fumescamus fasti
gio, expetemus; ut interim reliqua praeteream, quae sane postulat con
sequenter vas Dei electum, Paulus, bono ac idoneo inesse episcopo, quove 
non sua ipsius, sed Servatoris nostri eiusque gloriae erunt sedulo atque 
ardenter inquirat. Idcirco, Amplissime Cardinalis, si quid mea causa in 
promovendo meo praestiteris negotio, non mihi sed universorum saluti 
errantium, illorum tanquam misertus operam navaveris. Cuncta enim, ut 
spes est, fore in emolumentum Ecclesiae eique a catholicae, per potentiam 
Dei exundabunt, omnia in omnium moderatoris gloriam exuberabunt, 
cuius me nutui ac voluntati totum permitto, animumque meum iis scien
tiis redimio atque longe optimum talem b animi mei thesaurum interim 
aggrego, qui videbitur huic tempori ad amplificandum honorem et glo
riam Dei apprime idoneus et accommodatus, eaque, quae mihi adhuc 
desunt, absque omni interim praepedimento honesto in otio hic supplebo

3 J r  17,5.
4 B y ł to główny argument zwolenników małżeństw księży, k tó ry  autor lis tu  jako 

ka to lik wśród innowierców spotykał często.
5 Por. 1 Ty m  3,1.
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literario; Tu saltem, quaeso, Ill-me Cardinałis, de me nihil dubites, oro, 
ac me quid illi animus et institutum meum probetur, literis suis facias 
certiorem. Si quidem ego macte nova virtute esse contendo, qui identi
dem mecum id unice reputo me mihi soli non natum esse, sed ortum mei 
partim gloriam et Ecclesiam Dei, partim patriam, quae mihi est longe 
iocundissima, sibi vendicare, cuius salutem si vel morte mea per bonam 
famam vel infamiam usque ad sanguinem certando repraesentare pos- 
sem, neque hanc titubanter subirem.

Porro quod ad rem meam domesticam spectat, Amplissime Praesul, 
nihil tibi de ea retuli, cum essem Iielspergae, quod non dabatur mihi 
tecum colloquendi tempus. Namque quando redii nuper ex Germania, 
domum fratris mei accessi, illi // quidem manum et ex consobrino filiae, 
quam loco uxoris, nefandi licet immemor incestus, habet, manum meam 
porrexi, caeterum filiis, quorum duos ex incestu procreavit, ne manum 
quidem, cum mihi in lacertis parentum offerrentur, porrigere sum digna
tus, quod me id bona conscientia facere non posse ingenue ac confidenter 
respondi. Atque hortatus sum fratrem, ut vel sororem suam cognatam 
dimitteret, vel, quoniam ignorantiam resupinam illam quidem et crassam 
obtenderet, daret operam, ut secum dispensaretur. Quod ni faceret et 
apud legitimum magistratum supremum, Romanum Pontificem quaereret, 
me nunquam eius filiosc ex interdictis nuptiis natos, ad suam ipsius 
haereditatem, ut legibus est inhibitum, vel nostram familiam esse ad
missurum. Et insuper quoniam illi portionem meam patrimonii, uti duce
ret uxorem recepi, non ducta uxore, sed incestu horrendo perpetrato me 
haud promissis stare posse dixi. Rogavi item eum, ut quando peccatum 
ac incestum abhinc se commisisse non ignoraret, porro cognatae suae cor
pore amplius non uteretur, donec, si fieri posset, cum eo dispensaretur; 
alacriter se id facturum mihi stipulata manu promisit. Sed cum precibus, 
ut apud se habitarem, vehementer institisset, id faciendum detrectavi, 
quousque domus nostra incestu ab eo nefando contaminata, pristino nitori 
ac honestati restitueretur, atque inde e vestigio discessi. Cum autem 
Iielsperga reversus essem, me apud sororium meum, dominum Sithky f), 
cui nunc cohabito, convenit atque a me flagitans, ut se vellem adire et 
secum commorari, sed frustra, idem enim illi ut ante respondi. Ac multis 
verbis ultro citroque habitis eo poenitudinis eum adiuvante Deo impuli 
ad extremum, ut se ad Cels. Tuam mature conferre ac per eam veniam 
delicti deprecari atque solvi canonibus efflagitare polliceretur, quod eum 
facturum spero, modo homo inimicus non superveniat atque malam 
sementem faciat. Itaque si frater meus ad eam venerit atque dignum 
eum ope et auxilio suo solvique canonibus iudicaverit, opera eum, studio 
atque paterno consilio, velut ipse etiam coram petii, iuvare dignetur 
Ill-mam Cels. Tuam etiam atque etiam vehementer ac summisse oro. 
Quod superest me Ill-mae Cels. Tuae fidei et benevolentiae in totum 
commendo, quam cupio in annos longaevos ad gloriam Dei et salutem 
Ecclesiae quam felicissime diu valere.

Datae Ganshornii 7, 4 Calendas Octobris [28 IX] Anno Domini [15]65. 
Eiusdem Ill-mae Cels. Tuae servitor addictissimus

Albertus Sperling a Reichenaw.
a Rkps eaeque
b Nadpisano nad skr. wyrazem  nieczytelnym , ok. 8 liter
c Nadpisano

6 B liż e j nie znany mieszczanin lid zb a rsk i. 
7 Gąsiorowo Dabrówieńskie kolo Ostródy.
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393
HOZJUSZ DO JAN A FRANCISZKA COMMENDONE

Toruń, 20 września 1565

Do To run ia  przyjechał 28 IX .  Na miejscu przekonał się o d yskrym ina c ji, ja k ie j 
doznają w tym  mieście zakony: dominikanie i franciszkanie. Podobna sytuacja is t 
nieje w Gdańsku i Elblągu. W ysłał swego posłańca do prymasa, aby upewnić się 
co do synodu prowincjonalnego. P ro s i nuncjusza, by raczej przebywał z prymasem 
i  sw oim i radami wpływał na bieg wypadków. Po zakończeniu se jm iku  pruskiego 
w To ru n iu  H o z ju sz  p rzyjedzie do P iotrkow a, a stamtąd do Łowicza, by wspólnie 
z nuncjuszem i prymasem omówić szereg spraw przed synodem. Posłowie na se j
m ik  zjeżdżają się, je st ju ż  poseł k ró le w sk i Ś cibor K rzy k o w sk i.

O R YG .: Rzym, Arch. Vat., rkps Princip i 24 k, 92. L ist p isany ręką Reszki. Na odwrocie 
zw ykły  adres, ślad pieczęci, adnotacja Del Cardinale Varm i ense, Turunio 29 Settembre 1565.

D R U K.: H. E h r e n b e r g :  Urkunden, s. 182—163, z oryginału jw .

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine observandissime. 
Ad 4 Calendas Octobris [28 IX] Toruniam non sine catharro perveni, ubi 
multa didici, quae me incredibili molestia affecerunt. Narravit mihi prior 
Dominicanorum senatum Torunensem subditis suis vetuisse, ne quicquam 
audeant fratribus eorum vendere, quae ad victum pertinent maxime, sub 
poena marcarum 10. Vellent, opinor, eos fame enecare, cum alia ratione 
id se facere posse non videant, u.t eos hinc abigant, quorum tamen sunt 
numero 10, et quod Torunensibus male habet, omnia suo ordine recte 
administrant in ecclesia. De monasterio Franciscanorum intellexi, quod ibi 
senatus scholam paret, ubi pueri cum reliquis artibus perfidiam quoque 
simul imbibant. Ita pessum eunt omnia, nec est qui se murum opponat pro 
domo Dei. Gedanenses in monasterio Dominicanorum milites alunt, Elbin- 
genses in suo ministrum sathanae. Torunenses quoque eorum exemplo 
officinam diaboli volunt esse quod in laudem et gloriam Dei a maioribus 
fuit exaedificatum. Deus misereatur nostri, illuminet vultum suum super 
nos, convertat nos et avertat iram suam a nobis 1.

Erat autem in animo aliquem ex meis ad Ill-mam D. V-ram mittere, sed 
quoniam incertum habeam, an adhuc Posnaniae subsisteret et videbam mul
to maiorem eius usum apud R-mum D-num Archiepiscopum futurum, ad 
eum potius mittendum putavi, ut ex eo cognoscam de omnibus iis rebus, 
quae ad recte peragendam synodum hanc pertinere videbuntur. Puto 
quod meus hic, quem mittam, post biduum Ill-mam D. V-ram apud 
R-mum D-num Archiepiscopum offendet. Tali namque consiliorum suorum 
moderatore indiget, qualis est Ill-ma D. V-ra, quominus facturam puto, 
ut ibi potius esse velit, ubi minor eius usus futurus sit. Ego vero post- 
eaquam a R-mo D-no Archiepiscopo res//ponsum habuero et spem cer
tam mihi ostenderit adventantium episcoporum, me Petricoviam Deo 
volente conferam et, si sic visum fuerit Ill-mae D. V-rae, ad eam Lovi- 
cium veniam, ut possimus tempori de omnibus iis consilia capere, quae 
ad hanc synodum spectabunt. Senatores iam conveniunt, sed non puto 
omnes adfuturos. Adest iam orator Regiae M-tis R-dus D-nus Krzikow- 
ski 2, reliquos cras venturos existimo. Nec credo, quod hic diutius subsi
stere volent, est enim summa omnium rerum caritas. Quod superest opto 
Ill-mam D. V-ram diu esse incolumem et felicem, cuius me gratiae bene- 
volentiaeque diligenter commendo.